郑州左安检测科技有限公司快速检测、体外诊断产业化项目竣工环境保

护验收意见

2021 年 6 月 9 日，郑州左安检测科技有限公司根据《建设项目环境保护管理条例》、《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》等相关法律法规要求，组织进行郑州左安检测科技有限公

司快速检测、体外诊断产业化项目竣工环保验收，参加会议的有项目建设单位（郑州左安检测

科技有限公司）、监测单位（河南鑫安利职业健康科技有限公司）、环境评价单位（河南蓝泰环

保科技有限公司）的代表及特邀 3 名专家组成项目验收组。验收组人员现场检查了本项目环保

设施建设和运行情况，听取了验收监测单位关于该项目环保验收监测报告的介绍，经认真讨论，

验收组形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

郑州左安检测科技有限公司快速检测、体外诊断产业化项目利用自有房屋进行建设，位于

郑州高新技术产业开发区碧桃路 20 号 20 号楼 2 栋郑州高新企业加速器产业园 D7-6 号楼。

本项目使用房屋所在楼房共五层，其中 1 楼为本项目仓库、2 楼为河南峰创检测技术有限公

司与本项目共用办公区、3 楼为本项目实验室、4 楼为河南峰创检测技术有限公司环境和司法

检测实验室项目实验室、5 楼为河南峰创检测技术有限公司环境和司法检测实验室项目仪器设

备室；本项目四周均为企业加速器产业园 D 区房屋；园区外南侧 1020m 处为兰寨新城小区；

西侧 91m 处为企业加速器产业园 C 区；北侧 500m 处为升龙又一城小区；东北侧 520m 处

为洼刘新城小区。

（二）建设过程及环保审批情况

本项目由 郑州 高新 技术产业 开发 区 管 委会 创新 发展 局 备 案（项目 代码：

2020-410172-74-03- 106784）。河南蓝泰环保科技有限公司承担该项目的环境影响评价工作，

并编制完成了《郑州左安检测科技有限公司快速检测、体外诊断产业化项目环境影响报告表》。

郑州高新技术产业开发区管委会环保安监局于 2021 年 1月 25日对《郑州左安检测科技有限公

司快速检测、体外诊断产业化项目环境影响报告表》进行了审批，审批文号为郑开环安审【2021】

3 号。

（三）投资情况

   该项目实际总投资为350万元，其中环保实际投资约5万元，环保投资占项目总投资的1.43%。

（四）验收范围

  本次验收范围为郑州左安检测科技有限公司快速检测、体外诊断产业化项目。验收内容包括

快速检测、体外诊断产业化项目建设地点、建设内容、公用工程、环保设施建设及调试效果等。

二、工程变动情况

本项目快速检测、体外诊断产业化生产工艺的实际建设与环评批复一致，无重大变动。

三、环保设施建设情况

（一）废水

实验室检测实验中产生的废液和第一遍清洗容器、 器皿的高浓度废液作为危废交由有资

质单位处理，实验室清洗容器器皿产生的低浓度废水、清洁废水、清下水经过独立管道收集后，

与生活废水一块依托园区现有化粪池处理后进入污水管道，进入双桥污水处理厂进一步处理。

（二）废气

项目营运期无废气产生。

（三）噪声

本项目噪声主要来源于风机、空调外机、实验室设备等在生产过程中生产的噪声，项目采

取基础减震、实验室房间隔声等降噪措施，降低噪声对环境的影响。

（四）固体废物

①实验过程中产生的不含危险化学品的多余的样品、废纸箱、废塑料包装和废玻璃瓶等为

一般固废，暂存于一般固废暂存间(2 ㎡)，位于三楼实验室南侧，统一外售；

②检测试剂盒生产过程中废边角料和不合格品暂存于一般固废暂存间(2 ㎡)，位于三楼实

验室南侧，定期由供应厂商回收；

③项目运营期产生的危险废物主要为废试剂瓶、废液，暂存于危废暂存间(2 ㎡)，位于一

楼仓库旁；定期交有资质单位处置；

④生活垃圾由环卫人员定期清运处理至生活垃圾中转站。

四、环境保护设施调试效果

验收检测期间，郑州左安检测科技有限公司快速检测、体外诊断产业化项目正常运营，生

产负荷为 76%～85%，环保设施运行正常。

（一）污染物排放情况

1、废水

本项目废水主要为实验室低浓度清洁废水及职工生活废水，经化粪池处理后，总排口废水

pH值范围为7.61～7.82，悬浮物浓度范围为 40～74mg/L，化学需氧量浓度范围为 121～174mg/L,

氨氮浓度范围为 22.0～25.9mg/L,满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级限值及

双桥污水处理厂收水标准。

2、废气

项目营运期无废气产生。

3、噪声

本项目噪声主要为生产设备运行过程中产生的噪声，经基础减震、隔声等降噪措施。验收

监测期间，四周边界昼间噪声值为 56～58dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类要求。

4、固体废物

①实验过程中产生的不含危险化学品的多余的样品、废纸箱、废塑料包装和废玻璃瓶等为

一般固废，暂存于一般固废暂存间(2 ㎡)，位于三楼实验室南侧，统一外售；

②检测试剂盒生产过程中废边角料和不合格品暂存于一般固废暂存间(2 ㎡)，位于三楼实

验室南侧，定期由供应厂商回收；

③项目运营期产生的危险废物主要为废试剂瓶、废液，暂存于危废暂存间(2 ㎡)，位于一

楼仓库旁；定期交有资质单位处置；

④生活垃圾由环卫人员定期清运处理至生活垃圾中转站。

（二）污染物排放总量达标情况

本项目废水主要为实验室清洁用水、实验室操作用水和职工办公生活污水，每年工作 250

天，每天 8 小时，验收期间日均废水为 0.85m3/d，废水排放量为 212.5m3/a。废水依托园区现

有化粪池处理后进入污水管道，进入双桥污水处理厂进一步处理。

五、验收结论

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的相关规定，验收组经现场检查并审阅有关

资料，认为郑州左安检测科技有限公司快速检测、体外诊断产业化项目执行了环保“三同时”

制度；落实了污染防治措施；公司建立了相关的环保制度，符合环保验收条件，同意该项目通

过竣工环境保护验收。

六、后续要求

1、做好实验室内废试剂瓶、废液收集工作，定期清理交有资质单位处理；

2、加强危废车间的运行管理，危险废物安全处理妥当。

                                             郑州左安检测科技有限公司

                                           2021 年 6 月 9 日